- Enarratio II in Psal. XXV.
 Enarratio III in Psal. XXX.
 Enarratio III in Psal. XXXII.
 Enarratio II in Psal. XXXIII.
 Enarratio in Psal. XXXV.
 Sermo II in Psal. XXXVI : in quo recitatur synodica Epistola Cabarsussitani concilii Maximianistarum contra Primianum.
 Sermo III in eundem Psalmum.
 Euarratio in Psal. XXXIX.
 Enarratio in Psal. LIV.
 Enarratio in Psal. LVII.
 Enarratio in Psal LXXXV.
 Enarratio in Psal. XCV.
 Enarratio in Psal. XCIII.
 Sermo II in Psal. CI.
 Enarratio in Psal. CXIX.
 Enarratio in Psal. CXXIV.
 Enarratio in Psal. CXXXII.
 Enarratio in Psal. CXLV.
 Enarratio in Psal. CXLVII.
 Enarratio in Psal. CXLIX.
- IN QUINTO TOMO.
- Sermo X, de Judicio Salomonis inter duas mulieres mercenariae.
 XLVI, de Pastoribus.
 XLVII, de Ovibus.
 In sermone LXXI, de Blasphemia in Spiritum sanctum, n. 28 et seqq. contra schismaticos.
 Sermo LXXXVIII.
 XC, de Charitate.
- XCIX, de Remissione peccatorum.
 In sermone CVII, nn. 5, 7 et 8.
 Sermo CXXIX.
 In sermone CXXXVII, n. 12.
 Sermo CXXXVIII.
 CLXIV, paulo post Carthaginensem collationem pronuntiatus.
 In sermone CLXXXVIII, n. 9.
 In CCXXXVIII, n. 5.
 In CCXLIX, n. 2.
 In CCLII, nn. 4 et 5.
 Sermo CCLXV.
 CCLXVI, de versu Psalmi 140, *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.*
 CCLXVIII.
 CCLXIX.
 In sermone CCLXXXV, nn. 2, 6.
 Sermo CCXCII.
 In sermone CCCXXV, n. 41.
 Sermo CCCLVII, de laude Pacis, apud Carthaginem habitus instanti collatione cum Donatistis.
 CCCLVIII, de Pace et Charitate, ibidem ante collationem dictus.
 CCCLIX, de Concordia cum Donatistis, prouuntiatus post collationem.
 CCCLX, de quodam Donatista reverso ad Ecclesiam.
- IN SEXTO TOMO.
- Vide librum de Fide et Operibus, n. 6; Enchiridion, n. 5; librum de Agone Christiano, n. 51; librum de Patientia, n. 10; et sermonem de Utilitate Jejunii, nn. 6, 7 et seqq.

APPENDIX

NONI TOMI

OPERUM SANCTI AUGUSTINI,

IN QUO EXHIBETUR

CONTRA FULGENTIUM DONATISTAM INCERTI AUCTORIS LIBER,

NECNON

EXCERPTA ET SCRIPTA VETERA AD DONATISTARUM HISTORIAM PERTINENTIA, QUORUM LECTIO SUPERIORIBUS AUGUSTINI ADVERSUS EOSDEM HÆRETICOS LIBRIS LUCEM AFFERT.
Comparavimus eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

IN SUBSEQUENTEM LIBRUM

CENSURA LOVANIENSIVM THEOLOGORVM ET BERNARDI VINDINGI.

Librum hunc non esse Augustini certissimum est: nam, ut præteream quod ejus nulla in Retractionibus mentio fiat, certe Augustini nec ingenium, nec eruditionem, nec eloquentiam ulla ex parte redolet. In primis enim paulo post initium, totam adversarii disputationem in tres ait divisam esse partes, quas sibi ex ordine tractandas refutandasque proponit; de uno Baptismo, de horti unius fonte signato, de oleo uno quod muscae mortiræ exterminant. Quæ ineptissima est sane partitio, et Augustino indigna, ut cui contra leges dialecticorum, et supersit et desit aliquid. Nam tria illa ad unum erant unici Baptismi caput redigenda: nihil vero in hac partitione dicitur de malorum contagione, de bonorum et malorum in Ecclesia commixtione, de persecutione, de codicium sacrorum traditione, de causa Cæciliiani, denique de querela imperialium edictorum, quæ tamen hoc Fulgentii libello disputantur, suntque ipsissima Donatisticæ controversiæ capita, passim ab Augustino tractata. At vero prima illa duo, quæ totis viginti capitibus exsequitur, quam varie confundit ac perturbat! Nam sub finem capituli 10, cum de Baptismo ageret, subito per occupationem sermonem injicit de contagione malorum, quo mox omissio ad Baptismum revertitur: inde ad alterum rursus argumentum regressus, iterum ad Baptismi relabitur quæstionem, etc. Jam vero tota ipsa operis compositio atque structura quam nihil habet solidæ carnis! quam nihil succi et sanguinis! quam nihil vitæ ac spiritus! certe nihil Augustini doctrina, genio, et copia dignum.

Quid, quod in citandis tractandisque Scripturis non uno loco ab eo dissidet ac variat? Primum enim cap. 16 (nisi forte mendorum est codex noster) producit locum ex cap. 65 Isaiae juxta vulgatam lectionem, cum semper Augustinus editione utatur LXX, etiam in illa ipsa scriptura, etc. Præterea illud Jeremiæ 17, *Recedentes a te scribentur in terra*; is cap. 3 ita legisse videtur, *Recedentes a te scribentur in libro mortis*, quomodo arbitrio non modo B. Augustinum, sed veterum præterea citasse neminem. Et sunt quidem illa Donatistæ verba, sed vel breviter saltem admonere debebat, ut facit cap. 2, non ita locutum Prophetam. Sane facit hoc semper Augustinus. Cui simile est, quod cum Donatista cap. 5 Ezechielem pro Isaia nominet, auctor hic ne verbulo quidem id corrigat, quod non arbitror, ut alias nunquam, dissimulaturum Augustinum. Denique cap. 18, duo proferuntur Davidis testimonia addito Psalmorum numero, cujusmodi exemplum nescio an apud Augustinum reperiatur. In Scripturis quoque exponendis haud plane cum Augustino consentit. Cap. 9, responsurus ad illud Psal. 140, *Oleum peccatoris non impinguet caput meum*, tanquam de vera ejus intelligentia adhuc incertus, ait se *interpretes malle desuper* (sic enim loquitur), id est, audire quid alii de hoc loco sentiant (a). At vero Augustinus lib. 2 contra Petilianum, cap. 103, et lib. 3, cap. 33, et lib. 2 contra Cresconium; cap. 24, planissimum illud et clarissimum esse ait. Cap. 12, locum olim et a Cypriano lib. 1, epist. 12, citatum, *Ab aqua aliena abstine te*, non male quidem ille de pudicitia conjugali dictum esse ait, secus tamen quam Augustinus, qui maligni spiritus doctrinam hic accipit, lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 26, et lib. 6 contra Donatistas, cap. 12. Cap. 2, probaturus circumcisionem Samaritanorum typum gessisse Baptismi apud Donatistas administrati, detorquet huc locum ad Coloss. cap 2, qui de circumcisione et Baptismo in genere, et legitime acceptis, haud dubie loquitur, quomodo interpretatur et Augustinus, lib. 6 contra Julianum, cap. 7. Denique cap. 4, cum citasset Donatista locum Jeremiæ, cap. 15, de aqua mendaci, non habente fidem, ad eum auctor iste prorsus nihil respondet. At non ita Augustinus; qui quoties inter adversariorum dicta occurrit, nunquam abire sine responsione permittit, ut lib. 5 contra Donatistas, cap. 15; lib. 2 contra Petilianum, cap. 103; lib. de Unitate Ecclesiæ, cap. 23, et alibi.

Quin et occurruunt quædam ab Augustini consuetudine ac dicendi ratione aliena. Nam primum quidem cum cap. 4 Fulgentium hunc haud obscure suspectum sibi esse significet, tanquam absit libelli transmissi auctor, eodem tamen loco religionem ei tribuit: quod in Gaudentio tamen notat Augustinus, lib. 4 contra eum, cap. 2, et lib. 2, cap. 11 et 12. Eodem loco tribuit ei *in dilatando ingenii laudem*, quod certe hic nullum appetet. In ejus argumentis tantum agnoscit roboris ac potentiae, *ut eis videri queat*, inquit, *veritas ipsa devinci*: at ea in suis libris Augustinus velut vana et imbecilla ridet saepe ac contemnit. Cap. 5, *multos*, ait, *contra regulam datoris legis baptizare*, contra Augustinum, qui lib. 6 contra Donatistas, cap. 25, facilius ait hereticos inveniri qui prorsus non baptizent, quam qui praescriptis a Christo verbis non utantur. Quin et cap. 4 contradicere sibi ipse videtur, *Hæretici*, inquit, *omnes licet in sua sibi disputatione discordent, in Baptismi tamen traditione solemnī verbo concordant*. Cap. 2, *Donatistarum appellat Baptisma*, quod dicendum esse negat Augustinus, cum alibi, tum lib. 2 contra Petilianum, cap. 57; nec unquam sic vocat, nisi addita mox correctione hac aut simili, *imo non vestrum, sed Christi*. Cap. 10, *Certum est*, inquit, *quod sacerdotis et plebis exsecretur Deus ac despiciat holocausta, si bona non adfuerit conscientia*: quod nescio an usquam apud Augustinum reperias, qui inter sacrificium velut rem sacram, et offerentium vitium diligenter distinguendum docet. Cap. 1, *Pertinaces*; inquit, *anathemate condemnemus, ut hactenus victores esse possimus*. Quando sic aspere loquitur Augustinus? Cap. 17, *Donatistæ criminacionibus responsurus, conscientiam suam opponit, quam munitam esse ait*. Facit hoc nonnunquam et Augustinus, ut lib. 5 contra Petilianum, cap. 2 et 10, lib. 5 contra Cresconium, cap. 80; sed quanta cum modestia ac verecundia! Cap. 22, *Gesta citat Marcellini*: pro quibus semper Augustinus, *In collatione nostra*, inquit, *quam vobiscum, vel cum eis habuimus*: ut lib. post Collationem, lib. de Gestis cum Emerito, lib. contra Gaudentium, et alibi plus centies, etc.